

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**  
**Term-End Examination**  
**February, 2021**

**MSO-001 : SOCIOLOGICAL THEORIES AND  
CONCEPTS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** of the following questions in about 500 words each. Answer at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Compare the approaches of Max Weber and Joseph Schumpeter for the understanding of entrepreneurship. 20
2. Critically discuss Parsons' action theory. 20
3. Explain how labour is de-humanized in the process of production. 20
4. Who holds power in local communities ? Discuss Delbert Miller and Robert Dahl's views on it. 20
5. "Social structure refers to relations between groups." Discuss with reference to the approach of Evans-Pritchard. 20

## SECTION II

6. Critically discuss Barth's framework for the understanding of ethnicity. 20
  7. "The demarcation between civil society and the State is blurred." Discuss with reference to the perspective of Gramsci. 20
  8. "Ethnicity is socially constructed." Discuss. 20
  9. What did Jameson mean by 'late capitalism' ? Discuss. 20
  10. What do you understand by 'sovereignty' ? Explain its main characteristics. 20
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.एस.ओ.-001 : समाजशास्त्रीय सिद्धांत एवं संकल्पनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. उद्यमशीलता को समझने के संबंध में मैक्स वेबर और जोसेफ शूमपीटर के दृष्टिकोणों की तुलना कीजिए। 20
2. पार्सन्स द्वारा प्रतिपादित कार्य (Action) सिद्धांत की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
3. उत्पादन की प्रक्रिया में श्रम कैसे अमानवीय होता है ? व्याख्या कीजिए। 20
4. स्थानीय समुदायों में शक्ति किसके हाथों में निहित होती है ? इस कथन पर डेलबर्ट मिलर और रॉबर्ट डाहल के विचारों की चर्चा कीजिए। 20
5. "सामाजिक संरचना से आशय समूहों के बीच आपसी संबंधों से है।" ईवान्स-प्रिटचार्ड के दृष्टिकोण के सम्बन्ध में चर्चा कीजिए। 20

## भाग II

6. बार्थ के ढाँचे की आलोचनात्मक चर्चा, नृजातीयता को समझने के संबंध में कीजिए । 20
  7. “नागरिक समाज और राज्य के बीच सीमांकन धुँधला है ।” ग्रैमसी (Gramsci) के परिप्रेक्ष्य के सम्बन्ध में चर्चा कीजिए । 20
  8. “नृजातीयता समाज निर्मित है ।” चर्चा कीजिए । 20
  9. जेम्सन के शब्दों में ‘लेट पूँजीवाद’ से क्या अभिप्राय है ? चर्चा कीजिए । 20
  10. ‘प्रभुसत्ता’ से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । 20
-